
SOCIETATEA DE STUDII CLASICE DIN R.P.R. 

Ddri de seamd ale şedinfelor 

V 

Şedinţa din 26 iunie 1958 

Prezidează prof. A. Frenkian, vicepreşedinte. 

CRONICA. 

Şedinţa este consacrată coml•morării lui Matei Nicolau (1904-1938). Se dă citire co
municării tovarăşului Val.-Al. Georgescu, care prezintă viaţa şi activitatea filologului 
clasic şi juristului romanist dispărut prematur. 

VI 

Şedinţa din 30 octombrie 1958 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 

Adunare generală a Societătii. La ordinea de zi: 
t. Dare de seamă asupra activităţii comitetului de la lnfiinţarea Societăţii plnă la 

1 oct. 1958. 
2. Alegerea noului comitet. 
3. Discutarea planului de activitate pe anul 1958-1959. 
La primul punct al ordine! de zi, prof. D. M. Pippidi, secretarul Societăţii, dă citire 

dării de seamă a comitetului. Iau parte la discuţii, ln legătură cu darea de seamă, tovarăşii 
prof. D. Marmeliue, prof. Gh. Guţu, prof. David Popescu, M. Nasta. ln continuare, se citesc 
raportul casierului (prof. Gh. Gutu) şi raportul comisiei de cc.nzori (raportor prof. N. I. Barbu), 
dup:i care se pune la vot Jescărcarca de gestiune. Descărcarea este dată cu unanimitate 
de voturi. 

Se procedează apoi la alegerea noului comitet, care se constituie precum urmează: 
Preşedinte: acad. Al. Graur 
Vicepreşedinti: acad. C. Daicoviciu, acad. Em. Condurachi, prof. Gh. Guţu 
Secretar: prof. D. M. Pippidi 
Secretar adjunct: prof. Iorgu Stoian 
Casier: Traian Costa. 
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Se alege de asemenea noua comisie de cenzori; slnt aleşi: 
Cenzori: prof. N. I. Barbu, I. Fischer 
Cenzori supleanţi: M. Marinescu-Himu, prof. David Popescu. 
La punctul al treilea al ordinei de zi, prof. D. M. Pippidi prezintă un proiect de plan de 

activitate pentru anul 1958-1959. Fac sugestii tovarăşii: Iorgu Stoian (organizarea de filiale 
ale Societăţii, editarea unei publicaţii adresate unui cerc mai larg de cititori), N. I. Barbu 
(ec;litarea <!~ texte latine şi traduceri din autorii clasici), Gh. Guţu, Em. Condurachi. Se hotă
răşte instituirea unei comisii însărcinate să alcătuiască un raport cu privire la situaţia limbilor 
cfasice in lnvăţămintul mediu; comisia este constituită din tovărăşii: N. I. Barbu, Iorgu 
Stoian, Gh. Guţu, Maria Gabrea, David Popescu. 

VII 

Şedinţa din 20 noiembrie 1958 

Prezidează prof. D. M. Pippidi, secretar. 

După admiterea de noi membri · ln Societate, prezintă. publicaţii recente tovarăşii 
M. Nasta ( G. Germain, Essai sur les origines de certai ns themes odyssiens) şi M. Marinescu-Himu 
(Revista Societăţii greceşti de studii etnologice şi folclor). 

Urmează comunicarea prof. N. I. Barbu, Sincretismul cazurilor Cn limbile greacd şi latind 
(publicată ln Studii clasice, I, 1959, p. 181-189). La discuţii iau parte tovarăşii VI. Iliescu, 
Tr. Costa, Gh. Guţu, David Popescu, Iorgu Stoian. 

In continuare, prof. N. I. Barbu citeşte Raportul privind CnvdţdmCntul limbii latine ln 
~coala medie, întocmit de comisia instituită ln şedinţa precedentă. La raport prezintă obser
vaţii tovarăşii T. Vasilescu, Tr. Costa, Gh. Guţu, David Popescu, Tr. Lăzărescu, Maria Gabrea, 
I. Fischer, Iorgu Stoian. Cu modificări de detaliu, raportul este aprobat, urmlnd a fi lnfăţişat 
Ministerului lnvăţămlntului şi Culturii. 

VIII 

Şedinţa din 18 decembrie 1958 

Prezidează prof. Gh. Guţu, vicepreşedinte. 

Preziiifă publicaţii recente: l. Fischer (Revue de philologie, 1958, fasc. 2), Iorgu Stolan 
(M. Eminescu, Poezii, insistlnd asupra poeziilor de inspiraţie clasică sau traduse din cl~sici; 
Erasmus, Dulce bellum inexpertis, ed. Latomus; Istoria Universald, voi. I, Ed. Academiei 
de ştiinţe U.R.S.S.). 

1n· contlnu·are, tovarăşa FI. Dcmetrescu prezintă comunicarea: Valoarea peiorativd a 
sufixului -aticus. Fac observaţii tovarăşii I. Fischer, N. I. Barbu, Gh. Guţu. 

' 
IX 

Şedinţa din 22 ianuarie 1959 

Prezidează acad. AI. Graur, preşedinte. 

Şedinţă festivă, lnchinată comemorării lui Cicero. Prof. N. I. Barbu prezintă comuni-
carea Evocări din viaţa lui Cicero. ' 

]n continuare, prof. D. M. Pippidi face o expunere asupra congreselor de studii <;lasice 
de Ia Budapesta şi Erfurt, Ia care a participat împreună cu acad. AI. Graur .. 
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X 

Şedinţa din 19 februarie 1959 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 
Şedinţa are loc ln sala de festivităţi a Institutului de istorie. Acad. Em. Condurachl 

prezintă comunicarea Zece ani de săpături la Histria. Comunicarea, lnsoţită de proiecţii, a 
fost urmată de lntrebările participanţilor, apoi de un răspuns al autorului. 

XI 

!)edinţa din 19 martie 1959 

Prezidează prof. Gh. Guţu, vicepreşedinte. 

După prezentări de lucrări recente, de către tovarăşii M. Marinescu-Himu (D. M. Pippidl, 
Contribuţii la istoria veche a Romfniei, Bucureşti, 1958), I. Fischer (C. H. Grandgcnt, Introducere 
ln latina vulgară, ln romlneşte de E. Tănase, Cluj, 1958), M. Nasta ( Revue des etudes grecques, 
LXXI, 1958), se dă citire comunicării tovarăşului D. Protase, Sclavii fn opera lui Euripide 
şi concepţi"a sa despre sclavaj (publicată în Studii .clasice, I, 1959, p. 77-90). La discuţii iau 
parte: acad. Al. Graur, prof. A. Frenkian, A. Piatkowski, prof. D. M. Pippidi, VI. Iliescu, 
C.. Poghirc şi M. Nasta. 

XII 

Şedinţa din 23 aprilie 1959 

Prezidează prof. Gh. Guţu, vicepreşedinte. 

Tovarăşul S. Stati prezintă comunicarea Limba inscripţiilor latine din Dacia. Participă 
Ia discuţii tovarăşii VI. Iliescu, David Popescu, I. Fischer şi Gh. Guţu. 

XIII • 
Şedinţa din 29 aprilie 1959 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 

Şedinţă extraordinară, ţinută la Casa oamenilor de ştiinţă şi consacrată comunicării 

prof. J. Richmond, Despre zidul lui Hadrian. 

XIV 

Şedinţa din 21 mai 1959 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 

Şedinţa, la care participă şi reprezentanţi ai editurilor, este consacrată problemei tra
ducerilor din autorii clasici. Referatul, întocmit de un colectiv al catedrei de filologie clasică 
de la Facultatea de filologie.din Bucureşti, este prţzentat de prof. N. I. Barbu. 
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La discuţii Iau parte tovarăşii T. Vasilescu, P. Cre\ia, Tr. Costa, I. Fischer, David 
Popescu, M. Nasta, Tr. Lăzărescu, Em. Condurachi, Al. Graur, precum şi D. Mazilu(dln partea 
Editurii de stat pentru literatură şi artă). 

xv 

Şedin/a din 26 septembrie 1959 

Prezidează acad. C. Daicoviciu, vicepreşedinte. 

Şedinţa s-a ţinut ln sala de festivităţi a Institutului de istorie şi a fost consacrată comu
nlcArli prof. K. Kumanleckl, de la Universitatea din Varşovia, Cicero's Rede •De haruspicum 
responso •· 

XVI 

Şedin/a din 29 octombrie 1959 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 

Adunare generală a Societăţii. La ordinea de zi: 
1. Darea de seamă asupra activităţii comitetului pe anul 1958-1959. 
2. Darea de seamă a casierului asupra veniturilor şi cheltuielilor Societăţii. 
3. Raportul cenzorilor şi descărcarea de gestiune. 
4. Alegerea noului comitet al Societăţii. 

5. Planul de activitate pe anul 1959-1960. 
Intrlndu-se ln ordinea de zi, prof. D. M. Pippidl citeşte darea de seamă asupra actlvi

tAţii comitetului şi a Societăţii pe anul 1958-1959. După aceea, tovarăşul Tr. Costa, casierul 
Societăţii, citeşte darea de seamă asupra veniturilor şi cheltuielilor. Urmează raportul cen
zorilor, prezentat de prof. N. I. Barbu. Pun întrebări, ln legătură cu ( ările de seamă, tovarăşii 
N. I. Barbu (cu privire la predarea limbii latine ln şcoala medie), Tr. Lăzărescu (ln legătură 
cu publicaţii!: Societăţii), D. Marmeliuc şi C. Poghirc (cu privire la cotizaţii). Răspund, din 
partea comitetului, tovarăşii Al. Graur şi D. M. Pippidi. 

La discuţii iau parte, făclnd observaţii asupra activităţii desfăşurate şi propuneri pentru 
viitor, tovarăşii N. I. Barbu (cu privire la demersurile făcute la Minister ln ved rea întăririi 
lnvăţămlntului clasic ln şcoala medie; propune scoaterea unei reviste de popularizare), 
Tr. Lăzărescu. M. Nichita (propune stabilirea unor legături cu cercurile ştiinţifice studenţeşti), 
M. Nasta (ridică problema atragerii studenţilor celor mai bine pregăti li ln Societate; cere o 
mai susţinută activitate pentru răsplndirea culturii clasice ln marele public), C. Poghirc (pro
pune editarea unor lucrări de popularizare, ln genul celor publi ale ln U.R.S.S.), I. Acsan 
(cere stabilirea unei legături mai strlnse cu editurile care publică traduceri din literatura 
antică). 

Trăglnd concluziile dezbaterilor, tovarăşii Al. Graur şi D. M. Pippidi reţin pentru 
activitatea viitoare a Societăţii unele sugestii interesante, ca de pildă publicarea unui periodic 
de popularizare, primirea studen!ilor ln Societate etc. Problema unei reviste adresate exclusiv 
elevilor este prematură şi, ln orice caz, e de competenţa Ministerului lnvăţămlntulul şi 
Culturii, cu care urmează să se ia legătura în această chestiune. 

https://biblioteca-digitala.ro



& CRONICĂ 

Se trece apoi la alegerea noului comitet care se constituie precum urmează: 
Preşedinte: acad. Al. Graur 
Vicepreşedinţi: acad. C. Daicoviciu, acad. Em. Condurachi, prof. Gh. Guţu 
Secretar: pnf. D. M. Pippidi 
Secretar-adjunct: prof. Iorgu Stoian 
Casier: Tr. Costa. 
Se alege apoi noua comisie de cenzori; slnt aleşi: 
Cenzori: prof. N. I. Barbu, C. Poghirc 
Cenzori supleanţi: I. Fischer, M. Nasta. 

449 

în numele celor aleşi ln organele de conducere ale Societăţii, acad. Al. Graur mulţumeşte 
adunării pentru încrederea acordată. 

XVII 

Şedinţa din 18 noiembrie 1959 

Prezidează acad. Em. Condurachi, vicepreşedinte. 

După citirea şi aprobarea procesului-verbal al şedinţei precedente şi după alegerea de 
noi membri ln Societate, prezintă lucrări recente tovarăşii: P. Alexandrescu (T. J. Dunbabin, 
The Greeks and their Eastern Neighbours, Londra, 1957), D. M. Pippidi (G. Mihailov, Inscrip
tiones Graecae in Bulgaria repertae, voi. II, 1959, şi extrasul din Journal asiatique, 1958, cuprin
zlnd articole de L. · Robert, E. Benveniste şi F. Dupont-Sommer consacrate inscripţiei 
bilingve a regelui Asoka descoperite ln Afghanistan). 

In continuare, prof. D. M. Pippidi prezintă comunicarea Relaţiile Intre Histria şi băşti
naşi tn epoca he/lenislică, tn lumina unei inscripţii recent descoperile. 

La discuţii participă tovarăşii Iorgu Stoian, Em. Popescu, M. Nichita, Th. Sauciuc
Săveanu, Em. Condurachi. 

XVIII 

Şedinţa din 16 decembrie 195[) 

Prezidează prof. Gh. Guţu, vicepreşedinte. 

După citirea şi aprobarea procesului-verbal al şedinţei precedente, se cooptează ca 
membru al Societăţij acad. T. Vianu şi se primesc alţi noi membri. 

Urmează comunicările: acad. T. Vianu, Congresul de la Wiltemberg cu tema • Renaş
tere şi Reformă tn centrul şi estul Europei•; acad. Al. Graur şi Em. Condurachi, Congresul 
de studii clasice de la Londra (2.3 aug. - 5 sept. 1959), cu lema • Tradllie şi inovaţie tn antichi
tatea clas ied •· 

XIX 

Şedinţa din 18 ianuarie 1960 

Prezidează acad. Al. Graur, preşedinte. 

Şedinţă lărgită, ţinută ln amfiteatrul Al. I. Odobescu al Facultăţii de filologie şi consa
crată comunicării acad. VI. Georgiev, Sur Ies langues lhrace, dace el ph:·ygienne. 

https://biblioteca-digitala.ro



450 CRONICĂ 6 

XX 

Şedinfa din 20 februarie 1960 

Prezidează acad. Em. Condurachi, vicepreşedinte. 

Şedinţa are loc ln sala de festivităţi a Institutului de istorie. Acad. C. Daicoviciu pre
zintă comunicarea Celdfile dacice din munţii Ordştiei, tnsotită de proiecţii. Comunicarea a 
fost completată prin răspunsurile autorului la întrebările puse de tovarăşii Gh. Cantacuzino, 
Ec. Vulpe, I. Barnea, Tr. Co;ta, Em. Popescu, C. Poghirc, R. Vulpe, Al. Vulpe, N: Hampar
ţumian, M; Nasta. 

-·--.- -·~--T -- - - • 
: :: ..• ~:-1:·1~G'it:.;.1 ~~l' 
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·~ -~------·--~-. 

https://biblioteca-digitala.ro


	Scan-280616-0106_2R
	Scan-280616-0107_1L
	Scan-280616-0107_2R
	Scan-280616-0108_1L
	Scan-280616-0108_2R
	Scan-280616-0109_1L



